Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  1

NEWS RELEASE

2022年 8月 10日

各 位

会 社 名 ライフネット生命保険株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  森  亮 介

 （証券コード：7157 東証グロース市場）

ライフネット生命保険 auじぶん銀行株式会社との

団体信用生命保険に関する業務提携契約の締結についてのお知らせ

ライフネット生命保険株式会社 （URL：https://www.lifenet-seimei.co.jp/ 本社：東京都千代田区、代表取

締役社長：森亮介）は、本日開催の取締役会において、 au じぶん銀行株式会社（URL ：

https://www.jibunbank.co.jp/ 本社：東京都中央区、代表取締役：井上利弘、以下、au じぶん銀行）との間

で、団体信用生命保険に関する業務提携契約を締結することについて決議しましたのでお知らせします。

1. 団体信用生命保険に関する業務提携の目的及び理由

当社は、「正直に わかりやすく、安くて、便利に。」というライフネットの生命保険マニフェストに基づき、

インターネットを活用して、お客さま視点の生命保険商品・サービスを提供しています。経営方針の重点領

域に「顧客体験の革新」及び「販売力の強化」を掲げ、生命保険の新しい価値を提供するための取組みを

推進しています。その一環として、当社、KDDI 株式会社（以下、KDDI）及び KDDI の 100%子会社である

中間金融持株会社の au フィナンシャルホールディングス株式会社（以下、au フィナンシャルホールディン

グス）の 3社間で業務提携契約を締結し、KDDIグループのブランド力や幅広い顧客基盤を活用したホワイ

トレーベル事業に注力しています。

また、au フィナンシャルグループの au じぶん銀行は、「銀行を連れて、生きていこう。」というブランドメッ

セージを掲げ、生活の中心となったスマートフォンを通じてお客さまの日常生活における決済・金融サービ

スをより身近にする「スマートマネー構想」を推進するとともに、「お客さまに一番身近に感じてもらえる銀行」

を目指して新しい体験価値を創造しています。

今回の業務提携は、au じぶん銀行の住宅ローン事業において、当社がその住宅ローンに係る団体信用

生命保険の引受保険会社となること（予定）を目的としています。本業務提携に基づき、KDDI グループ間

の連携をより一層強化するとともに、インターネットで金融ビジネスを行う両社の強みを活かして、お客さま

にとって利便性の高い商品・サービスを検討してまいります。

なお、auフィナンシャルホールディングスは当社株式の 18.36%（2022年 3月 31日現在）を保有する当

社の主要株主である筆頭株主かつ保険業法上の保険持株会社であり、1 名が当社社外取締役を兼務して

いるその他の関係会社です。

2. 団体信用生命保険に関する業務提携の内容

団体信用生命保険は、住宅ローンの債権者である銀行等を保険契約者及び保険金受取人とし、銀行等

から住宅ローンの融資を受けている利用者を被保険者とする保険契約です。当社と au じぶん銀行は本業

務提携に基づき、関係当局の認可等を前提として 2023年度第 2四半期を目途に auじぶん銀行が現在提

供する団体信用生命保険の引受保険会社を当社に変更する予定です。

au じぶん銀行は、2015 年に邦銀初の「ネット完結」住宅ローンの提供を開始し、魅力的な金利での借り

入れなどにより 2022年 3月には住宅ローン融資実行額が累計 2兆円を突破し、着実に成長しています。

今後、お客さまにとって魅力的な保障を提供できるよう両社で検討を重ね、現在提供する商品と同等以上

の内容・サービスの実現を目指してまいります。

https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://www.jibunbank.co.jp/
https://www.lifenet-seimei.co.jp/profile/manifesto/

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  2

NEWS RELEASE

3. 業務提携の相手先の概要

（1） 名称 auじぶん銀行株式会社

（2） 所在地 東京都中央区日本橋 1丁目 19番 1号 日本橋ダイヤビルディング

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 井上 利弘

（4） 事業内容 金融サービス事業

（5） 資本金 735億円

（6） 設立年月日 2008年 6月 17日

（7） 大株主及び持株比率
auフィナンシャルホールディングス株式会社 70.5%

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 29.5%

（8）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係
当該会社の取締役（非常勤）である齊藤 剛氏は当社の社

外取締役です。

取引関係 当該会社との間に、預金等の取引があります。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社のその他の関係会社の子会社であり、関

連当事者に該当します。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

 純資産 92,887百万円 104,574百万円 118,568百万円

 総資産 1,736,401百万円 2,228,445百万円 2,707,834百万円

 １株当たり純資産 42,056.84円 42,823.95円 43,688.23円

 経常収益 43,653百万円 51,077百万円 59,617百万円

 経常利益 2,835百万円 3,067百万円 7,041百万円

 当期純利益 1,889百万円 2,520百万円 5,503百万円

 １株当たり当期純利益 855.52円 1,140.20円 2,172.19円

4. 日程

（1） 取締役会決議日 2022年 8月 10日

（2） 契約締結日 2022年 8月 10日

（3） 事業開始日 2023年度第 2四半期（予定）

5. 今後の見通し

本業務提携による支出の見込額は資産計上予定のシステム開発費を含め、約 580 百万円です。なお、

本業務提携による 2023年 3月期の当社の業績予想に与える影響は軽微です。今後開示すべき事項が発

生した場合は、速やかにお知らせします。

ライフネット生命について   URL： https://www.lifenet-seimei.co.jp/

当社は、「正直に経営し、わかりやすく、安くて便利な商品・サービスを提供することで、お客さま一人ひとり
の生き方を応援する」という経営理念のもと、インターネットを主な販売チャネルとする生命保険会社です。
デジタルテクノロジーを活用しながら、保険相談、お申し込みから保険金等のお支払いまで、一貫してお客
さまの視点に立った商品・サービスの提供を実現するとともに、オンライン生保市場の拡大を力強く牽引す
るリーディングカンパニーを目指します。

会社及び商品の詳細は https://www.lifenet-seimei.co.jp/ をご覧ください。
株主・投資家向けの情報は https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/ をご覧ください。

本件に関するお問い合わせ先
経営企画部：03-5216-7900

https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/